Приложени	e 1	
к приказу М	1АОУ СО	ЭШ 31
от « <u>18</u> »_	10	2024г. № <u>48/1</u> -l

План работы МАОУ СОШ 31 по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год

№ п\п	Мероприятие	Срок исполнения	Ответственный
	1. Организационно-управ	вленческая деятельность	<u></u>
1.1	Разработка и утверждение школьного плана работы МАОУ СОШ 31 по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся	До 01 ноября 2024	Директор Н.Л.Мелихов, заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
1.2	Продолжение работы по использованию в учебном процессе банка заданий для оценки форсированности функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования»	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
1.3	Контроль за реализацией курса внеурочной деятельности «Функциональная грамотность»	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по ВР Е.А.Цуканова – Слагода, заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
1.4	Рассмотрение вопросов формирования функциональной грамотности обучающихся на совещаниях	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
1.5.	Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации учителями по вопросам функциональной грамотности обучающихся (согласно данным мониторинга 2.1.)	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УМР Е.Г.Громова, заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
1.6	Организация и проведение информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности.	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
1.7	Организация информационной работы со СМИ, в том числе в социальных сетях по вопросам функциональной грамотности обучающихся.	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова

	2. Работа с	педагогами	
2.1	Мониторинг потребности в повышении квалификации педагогических работников ОО в области функциональной грамотности	До 1 ноября 2024 года	Заместитель директора по УМР Е.Г.Громова, заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
2.2	Участие в муниципальных семинарах, мастер-классах, тренингов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности	По отдельному графику	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
	3. Работа с об	учающимися	
3.1	Участие в региональной диагностике по функциональной грамотности с анализом результатов	По отдельному графику	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова, учеля- предметники
3.2	Использование на уроках и внеурочной деятельности заданий по формированию функциональной грамотности.	В течение 2024-2025 учебного года	Учителя-предметники
	4. Методическ	ая поддержка	
4.1	Методическое сопровождение педагогов в области повышения качества работы с обучающимися по развитию функциональной грамотности.	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
4.2	Распространение успешных практик внеурочной деятельности, направленных на развитие функциональной грамотности в школе.	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова
4.3	Разработка методических продуктов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности.	В течение 2024-2025 учебного года	Заместитель директора по УВР Д.В.Богомолова, учителя- предметники